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Abstrakt

Téma disertační práce bylo zvoleno v souladu se záměrem Fakulty

multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně zřídit tzv.

Kreativní centrum, které by mělo sloužit jako zázemí pro začínající firmy a

podnikatele věnující se oblasti designu, audiovizuální tvorbě či reklamě a

marketingu. Práce řeší KC jako podnikatelský inkubátor a zaměřuje se na jeho

marketingovou komunikaci. Cílem práce je navržení komunikační strategie KC

tak, aby bylo dosaženo jeho úspěšnosti – aby byl o jeho služby dostatečný zájem

a aby byly z komunikačního hlediska uspokojeny všechny cílové skupiny a jejich

členové se tak stali spokojenými a loajálními „zákazníky“. Disertační práce začíná

teoretickou částí věnující se oblasti podnikání, kreativity a marketingové

komunikace. Teoretická východiska jsou použita jak v kapitole věnované

metodice, tak v praktické části práce. Ta je koncipována jako marketingový

výzkum skládající se z několika metodologických součástí, jako je průzkum trhu,

analýza komunikace podnikatelských inkubátorů nebo analýza cílových skupin;

hlavní částí výzkumu jsou hloubkové rozhovory s představiteli úspěšných

evropských univerzitních podnikatelských inkubátorů doplněné o pozorování.

V poslední, projektové části je navržena komunikační strategie potenciálního KC.

Abstract

The topic of the dissertation thesis has been chosen because of the goal of the

Faculty of multimedia communications of Tomas Bata Universty in Zlin to

establish so called Creative centre aimed at business support for start-ups and

freelancers from the field of design, audiovisual arts or advertising and marketing.

Thesis deals with the CC as a business incubator and focuses on its marketing

communications. The aim of the thesis is to design a communication strategy that

would lead to the success of the CC – so that there would be sufficient demand

for its services and that the needs of the target groups would be met, thus turning

them into satisfied and loyal “customers”. The dissertation starts with theoretical

part dealing with the theme of entrepreneurship, creativity and marketing

communication. The foundations are used in the methodology and also in

experimental part, framed as a marketing research consisting of several

methodology parts: the market survey, business incubators communication

analysis or target group analysis; the main part contains in-depth interviews with

the management of successful European university business incubators completed

with observation. In the last, creative part the communication strategy for KC is

outlined.
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1. Úvod

Nejen z marketingových průzkumů, byznysových rešerší nebo statistických dat

je poslední dobou zjevné, že stoupá zájem mladých lidí o to být pánem svého

vlastního času. Zejména pak toho pracovního – stále častěji se setkáváme

s podnikateli, tvůrci, byznysmeny nebo jakkoliv jinak je nazveme, kterým ještě

nebylo 30 let. Chtějí být nezávislí, mít volnost v rozhodování, mít možnost

rozvrhnout si povinnosti podle vlastního uvážení a dělat dvě třetiny svého života

něco, co je bude také bavit. Nejde však pouze o lehkovážné kavárenské povaleče,

jak by se někomu mohlo zdát. Vést úspěšnou firmu, vybudovat designovou

značku nebo vlastníma rukama vyrábět produkty vyžaduje píli, odvahu, znalosti i

energii.

V kreativních a kulturních průmyslech je tato podnikatelská tendence hned po

technologických oborech vidět asi nejzřetelněji. Mladí designéři, výtvarníci,

marketéři, architekti, filmaři a umělci mají totiž často pro práci na volné noze

přirozené předpoklady – nepotřebují velký vstupní kapitál, většinu potřebného

materiálu a znalostí již mají a poptávka po jejich službách a produktech dělá

z kreativních a kulturních odvětví jeden z nejdynamičtějších ekonomických

sektorů v Evropě: tvoří 2,6 % HDP Evropské unie, mají vysoký potenciál růstu a

poskytují pracovní místa pro přibližně 5 milionů lidí ve všech 27 zemích EU.

(Zelená kniha, 2010, s. 2–3)

I přesto, že ekonomika a trh jsou na mladé podnikající kreativce připraveni,

začátek podnikání nebývá vždy snadný. Umět řemeslo je jedna věc, poprat se

s finančními plány, administrací, prodejními kanály, právními záležitostmi nebo

managementem věc druhá. Protože posláním vzdělávací instituce, jako je

univerzita, není jen předání teoretických znalostí a diplomu, ale také motivace

k sebevzdělání, podpora při výběru budoucího zaměstnání a pomoc s přechodem

do praxe, na půdě Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně vznikla myšlenka Kreativního centra.

Původní záměr spočíval ve vybudování samostatné instituce, která by sloužila

jako zázemí pro začínající firmy a podnikatele z řad studentů FMK věnujícím se

designu, audiovizuální tvorbě či marketingu. KC jim mělo usnadnit přechod mezi

studiem a živnostenskou či korporátní praxí prostřednictvím poskytnutí levných

prostorů pro práci, potřebného vybavení (např. tiskárny, šicí stroje, dílnu nebo

marketingovou laboratoř), vzdělání a znalosti prostřednictvím poradenství,

workshopů apod. a možností setkávat se se stejně smýšlejícími lidmi, navazovat
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kontakty. Mělo také významnou formou přispět ke zvýšení uplatnitelnosti

absolventů FMK na trhu práce, a to zejména ve Zlínském kraji.

Během posledních tří let došlo ke zřízení „testovacího“ Kreativního centra pod

názvem UPPER nabízejícího prostory k pronájmu a pořádajícího vzdělávací a

osvětové akce a přednášky. Proběhly také změny v záměru univerzity i fakulty,

výzkumy zaměřující se na správné směřování potenciálního Kreativního centra

nebo institucí jemu podobných a úpravy dosavadních plánů. Co se však v podstatě

nezměnilo, jsou názory samotných studentů na využitelnost a užitečnost

Kreativního centra. Již dříve proběhlo několik průzkumů k zjištění jejich názoru

na to, zdali se jim nápad zřídit podobnou institucí zamlouvá a jestli by jejích

služeb potenciálně využívali, a jejich odpovědi byly vždy většinově pozitivní. Dle

posledního zkoumání autorky u náhodných studentů se ti, kteří se již o vlastní

podnikání zajímají či zajímali, stavěli ke Kreativnímu centru velmi pozitivně a

potvrzovali, že by jeho služeb – zejména tedy ve formě poradenství nebo akcí,

workshopů – rádi využili. Souhlasili také s tím, že univerzitní podnikatelské

poradenství má smysl a je vhodné v této myšlence pokračovat.

Tato DSP je koncipována tak, aby sloužila potřebám jak současného

fungujícího centra UPPER, tak také potenciálního budoucího samostatného

Kreativního centra. UPPER má v jistém smyslu slova omezené možnosti

vzhledem k lokalitě a prostorům, zatímco potenciální Kreativní centrum by mělo

možnosti značně rozšířené. Obě instituce však mají stejné cíle a cílové skupiny,

je tak možné komunikační strategii nastavit tak, aby byla použitelná jak okamžitě

pro UPPER, tak v budoucnu pro KC. Pro zjednodušení je však dále v DSP

používán pouze termín Kreativní centrum.

Pro psaní disertační práce byly důležité zejména optimální podmínky, které by

měly přispět k úspěšnosti zřizované instituce. Práce vychází z následujících

předpokladů: Kreativní centrum by mělo být založeno pouze ve chvíli, kdy je

možné splnit podmínku dostupnosti pro všechny studenty univerzity, poskytování

jeho služeb zdarma, zařazení systematické podpory podnikání a účasti

kompetentních odborníků z praxe. Tyto závěry vycházejí z uskutečněného

výzkumu, kterého se účastnila také autorka této práce.

Hlavním cílem práce je na základě primárního výzkumu a řady sekundárních

analýz navrhnout marketingovou komunikační strategii potenciálního

Kreativního centra. Účelem a záměrem této strategie je zajistit úspěšnost KC ve

smyslu dostatečného zájmu ze stran studentů, veřejnosti i ostatních

zainteresovaných stran a externích partnerů, zadavatelů, firem, médií. Cílem
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práce není definice KC jako služby, jeho podpůrných podnikatelských aktivit ani

popis jeho fyzického prostředí a hmatatelných prvků, nicméně vzhledem

k záměru zachování integrity a praktičnosti se těmto tématům nelze zcela

vyhnout. Jsou považována za vhodné doplňující informace přispívající ke

srozumitelnosti textu.

Disertační práce je členěna na tři hlavní kapitoly. Na úvod navazující první,

teoretická část se věnuje rešerši dostupných zdrojů k oblasti podnikání a jeho

podpory, kreativity a dále k oblasti marketingové komunikace a komunikační

strategie; patří k ní také kapitola popisující současný stav řešené problematiky a


[…]

3. Do you also offer virtual/affiliate incubation?
4. What are your graduation requirements - what benchmarks do you require to be met?

5. How long is the incubation programme?
6. What are your results in terms of incubation graduates' success up to now?

7. What incubation services do you offer?

Help with business basics

Networking activities

Marketing assistance

Low-cost office space

High-speed Internet access

Help with accounting/financial management

Access to bank loans, loan funds and guarantee programs

Help with presentation skills

Co-funding

Links to higher education resources

Links to strategic partners

Access to angel investors or venture capital

Comprehensive business training programs

Mentoring, consulting

Management training

Help with business etiquette

Technology commercialization assistance (prototype creation)

Help with regulatory compliance

Intellectual property management (copyright laws)
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2. OKRUH Komunikace s veřejností/firmami (externí)

Strategic EC

YES/NO

To who - target groups

institutions: municipality
state /
government university

companies: local regional domestic international non-profit
public: local regional domestic international community FOCUS?

stakeholders shareholders suppliers investors

employees
existing
customers ex-members

How - channels & tools

print: newspapers magazines PR tools posters/flyers
corporate
material

outdoor: billboards citylights public transport
TV: spots PR tools
radio: spots PR tools PRIMARY?

internet: PPC/banners PR tools website blog
social media: FB Twitter Instagram Pinterest YouTube
mobile
media: apps mobile optimization
non-
traditional: ambient guerilla
advertising:
PR:

personal
selling:

personal
visits

personal
networking w/
media personal e-mails

direct
marketing: direct mail direct e-mail
B2B tools: personal logins - web

how did you choose / decide on these tools?
low-cost / mass media?
regularly / irregularly?

1. What is the budget for the external communication (compared to overall com.
budget)?

2. How do you evaluate the com., gather feedback?
What is the most successful way to talk to your external TG?
3. Do you do communication focused on supporting the image
rather then generation of "profit" (workshops, concerts,...)?
4. What are the results of EC?
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5. Do you have a crisis plan for EC?
6. How the local traditions/place/culture affect the way you communicate?
7. Do you consider yourself to do a B2B?
8. Who is in charge of marketing and communication?
9. Who creates the communication (campaigns, creative, content,...)?
10. Who is in charge of graphic?
11. Do you consider yourself to be little local institution focused on helping design
startups or do you aim to go on the higher scale - work with the city image, international
cooperation,..?
12. What do you consider the main advantage for potential contract owner from
comissioning one of your clients (students, designers,..) compared to other freelancers
(non-members of your studio/company/cowork)?

3. OKRUH Komunikace se členy centra/uchazeči (interní)

Target group: clients

Who is in charge of communication and marketing of the centre?
Is the communication planned and do you prepare promotional strategies?
What are the target groups in your communication strategy?
How do you promote your centre?

How do you communicate with potential clients of the centre/applicants?

Which CHANNELS AND TOPICS do you use for communication with potential
clients?

CHANNELS

personnal communication
email, newsletter
social media
printed media
radio/TV
ambient media (OOH)
web
events
guerilla marketing
other

TOPICS &
GRAPHICS
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What are the most successful ways of promoting the centre? What works?

What are lets say - less important communication means?

Which ways of communication did you stop to use? What did not work and why?

Do you plan to use other ways of communication?

Do you have some recommendations regarding the promotion for us?

How do you communicate with clients of the centre?

Which CHANNELS do you use for communication with clients?

CHANNELS

personnal communication
email, newsletter
social media
printed media
events
ambient media (OOH)
web
other

TOPICS &
GRAPHICS
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Příloha V – Ukázka záznamu dat z analýzy komunikačních aktivit
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14. Odborný životopis autora

Mgr. KATEŘINA HÁBOVÁ

Bělov 130, 768 21 Bělov, Česká republika | +420 725 284 011 | kahabova@gmail.com

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

2015 – současnost Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

multimediálních komunikací, obor Multimédia a

design, doktorské studium

2013–2015 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

multimediálních komunikací, obor Marketingové

komunikace, navazující studium

2010–2013 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

multimediálních komunikací, obor Marketingové

komunikace, bakalářské studium

2006 –2010 Gymnázium a Jazyková škola s právem státní

jazykové zkoušky Zlín, ukončeno maturitní

zkouškou

JAZYKOVÉ ZNALOSTI

Anglický jazyk více pokročilý – jazykové zkoušky Cambridge

ESOL – FCE (úroveň B2)

Francouzský jazyk pokročilý

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

2018 – současnost OSVČ – marketing, copywriting

2017–2018 TESCOMA s.r.o., Zlín, copywriting
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2015 RESORT VALACHY, Zlín, copywriting

2010–2016 HP TRONIC, Zlín, práce v oddělení správy

obchodních databází

2007–2009 HP TRONIC, Velké Karlovice a Zlín, brigádní

výpomoc (práce hostesky, práce v hotelu a

wellness, fotografování)

STUDENTSKÉ PROJEKTY

2015–2016 projekty doktorského studia – event design &

management, mezifakultní spolupráce

(komunikační a produkční činnost), copywriting,

marketingový výzkum, pedagogická &

konzultační činnost, projektový management,

publikační činnost

2012–2014 Paraparáda, PR manažer

2011–2012 Cena Salvator 2011, PR manažer

ZNALOSTI A DOVEDNOSTI

Práce na PC Adobe CC (Photoshop, Illustrator), HTML, CSS,

Microsoft Office, internet, sociální sítě,

Stormware POHODA

Řidičský průkaz skupina B od roku 2009

ZÁJMY

kaligrafie, typografie, vaření a pečení, food styling, zahrada, sport,

cestování, fotografie, grafický design, interiérový design, event design,
