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Doktorandka Mgr. Kateřina Hábová sa vo svojej dizertačnej práci venuje Kreatívnemu centru

FMK z hľadiska komunikácie jednak v rámci fakulty, ale aj komunikácii smerom k externému

prostrediu. Vo svojich teoretických východiskách ozrejmuje spôsoby a možnosti podnikania už

v rámci štúdia, ale aj po jeho skončení – podpora podnikania, inkubátory, akcelerátory, start-upy...

vysvetľuje nástroje marketingovej komunikácie a komunikačnej stratégie k dosiahnutiu pozitívneho

výsledku v okruhu kreatívneho podnikania, kreatívnom priemysle. V tretej kapitole na menšej ploche

zhŕňa súčasnosť, teda vývoj podnikania až po dnešok a poukazuje na trendy a tendencie

komunikácie, ktoré sú postupne zavádzane za účelom dosiahnutia úspechu Kreatívneho centra.

V praktickej časti sa dizertačná práca zaoberá výskumom súčasnej situácie v oblasti

podnikateľských inkubátorov na vybraných univerzitách s poukázaním na hodnotiace kritériá

univerzitných podnikateľských inkubátorov s odkazom na ich úspešnosť v porovnaní s exitujúcimi

v rámci globálneho pôsobenia.

Projektová časť dizertačnej práce dáva do súvislosti teoretické východiská a praktické

poznatky k návrhu projektového riešenia a návrhu komunikačnej stratégie Kreatívneho centra a tým

dosiahnuť jeho úspešnosť, cez vytýčenie cieľa a súvisiacej vízie. Definuje cieľové skupiny spôsoby

komunikácie, nástroje a jednotlivé kanály, ich využitie k úspešnému vybudovaniu kreatívnej

spoločnosti, značky atď.

Dizertačná práca Mgr. Kateřiny Hábovej vychádza aj z osobných praktických skúseností

a poznatkov, nakoľko v priebehu svojho štúdia podnikala v slobodnom povolaní, ktoré doplnila

rozsiahlym štúdiom použitej literatúry a vyhodnotenia samostatného výskumu k uvedenej

problematike.

Prácu doporučujem k obhajobe.

V Bratislave 27.09.2018 prof. Ing: Ján Grečnár, ArtD.